
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Giachetti Diego  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

AREA TECNICA 
 
 

N. 111 
 

del 10/11/2025 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
OGGETTO : 
 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO SGOMBERO NEVE DELLE STRADE E 
DELLE PIAZZE COMUNALI PER LA STAGIONE 
INVERNALE 2025/2026 - LOTTO 1 - CIG: B903B39381. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Giachetti Diego  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preliminarmente, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto esercita 
il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce 
al presente provvedimento; 
Successivamente: 

PREMESSO 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 27.12.2024 è stato approvato il 
DUPS per il periodo 2025-2027; 
- che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2025 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025-2027; 
- che con delibera della Giunta Comunale n. 4 del 14/01/2025 è stata approvata la 
“Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione Triennale 2024/2026, ai sensi dell'art. 175, comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L.”, Ratificata con Consiglio Comunale n. 2 del 
28/02/2025; 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 20/02/2025 è stata approvata la “Variazione 
alle dotazioni di cassa ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lett.D) D.Lgs 267/2000.”, 
comunicata al Consiglio Comunale con delibera n. 13 del 30/04/2025; 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 04/04/2025 è stato approvato il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 ai sensi 
dell'articolo 3, comma 7 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, corretto ed integrato dal D. Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126 e contestuale variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027”; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n.16 del 30/04/2025 è stata approvata la 
“Variazione n. 3 al bilancio di previsione 2025/2027, competenza del consiglio comunale 
(art. 175, comma 2 del testo unico degli enti locali, n. 267/2000). Con conseguente 
variazione al Peg approvata con Delibera della Giunta Comunale n. 44 del 08/05/2025; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 19/06/2025 è stata approvata la 
“Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 e riconoscimento interventi di somma 
urgenza artt. 191 e 194 del D.Lgs. 267/2000 smi, per rispristino sicurezza versante 
interessato da movimento franoso in Via Colle Secchie in seguito ad un eccezionale ondata 
di mal tempo nelle giornate del 16 e 17 aprile 2025”, Con conseguente variazione al Peg 
approvata con Delibera della Giunta Comunale n. 62 del 26/06/2025; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 29/07/2025 con la quale è stata approvata 
 la Variazione generale di Assestamento al Bilancio 2025.2026.2027 ai sensi dell’art. 175, 
comma 8 e salvaguardia degli equilibri ai sensi dell’art. 193, c. 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n.   
267 (variazione n.5); 
- che con delibera della Giunta Comunale n. 82 del 31/07/2025 è stata approvata la 
Variazione n. 6 al Bilancio di previsione triennale 2025/2027, ai sensi art. 175, comma 4 del 
TUEL - d.lgs. 267/2000, ratificata con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 
29/09/2025; 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 29/09/2025 è stata approvata la 
Variazione n. 7 al Bilancio di Previsione Triennale 2025/2027, competenza del Consiglio 
Comunale (art. 175, comma 2 del Testo Unico degli Enti Locali, n. 267/2000), ratificata con 
Consiglio Comunale n. 47 del 29/09/2025;  
- che con decreto del Sindaco n. 10 del 30/07/2024 è stato nominato Responsabile dell’Area 
TECNICA il Sig. NICOLINTI Antonio; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Giachetti Diego  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del servizio ai sensi 
dell’art.107 del T.U.E.L. 18/08/2000 n.267;  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Dato atto che presso il Comune di Corio il servizio di sgombero neve delle strade e piazze 
comunali è appaltato, da diversi anni a ditte esterne, non disponendo di personale idoneo alla 
prestazione suddetta; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 16/10/2025, avente per 
oggetto: “SERVIZIO SGOMBERO NEVE DELLE STRADE E PIAZZE PER LA 
GESTIONE INVERNALE 2025/2026. APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE 
D'APPALTO E RELAZIONE ILLUSTRATIVA.” 
Considerato di dover provvedere all’affidamento del servizio per la stagione 2025/2026 - 
LOTTO 1; 
Preso atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Considerato l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, 
comma 23-ter, del D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di 
qualsiasi dimensione ad effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 che recita: “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
Visti: 

▪ Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed in particolare gli Artt. 191 comma 3 e 194 comma 
1; 
▪ Il D.Lgs n. 36/2023 del 31/03/2023, Codice dei Contratti Pubblici; 
▪ Le norme nazionali e regionali per gli Enti Locali ed in materia di contratti pubblici; 
▪ Il D.Lgs n. 81/2008; 

Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
Considerato che si è chiesto preventivo alla Ditta “Azienda Agricola Gisolo Enrico” per 
l’esecuzione del servizio di cui in parola tramite la piattaforma di negoziazione online per gli 
acquisti della PA denominata “TRASPARE”, messa a disposizione dall’Unione Montana 
Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone – ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 36/2023 
Visto il preventivo pervenuto in data 30/10/2025 inserito al prot. n. 8322, con il quale la Ditta 
“Azienda Agricola Gisolo Enrico” con sede in Via Oviglia Superiore n. 91 – 10074 Lanzo 
Torinese (To), C.F. GSLNRC76L31E445Q e P.Iva 06854320014, si è resa disponibile 
all’esecuzione dei lavori di cui in parola offrendo un ribasso dell’1% sull’importo orario 
riportato nel Capitolato Speciale di Appalto per una spesa complessiva presunta di € 8.000,00 
IVA compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Giachetti Diego  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere superiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, richiedendo il CIG attraverso la piattaforma 
TRASPARE; 
Vista la procedura di affidamento diretto avviata in data 10/11/2025, cod. gara GA-00131, su 
piattaforma TRASPARE con la ditta “Azienda Agricola Gisolo Enrico”; 
Preso atto che in data 30/10/2025 l’operatore economico “Azienda Agricola Gisolo Enrico” 
ha trasmesso le dichiarazioni “Cause di esclusione” - artt. 94, 95 e-98 del D.Lgs. n. 36/2023 
con le quali dichiara di non trovarsi in alcuna delle fattispecie relative ai motivi di esclusione 
delle procedure d’appalto; 
Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista 
dal Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
Accertata: 
-  la regolarità dei versamenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L come risulta dal DURC prot. 

n. INPS_47355014 del 10/09/2025, valevole fino al 08/01/2026; 
- la tracciabilità dei flussi finanziari, resa con dichiarazione prodotta in data 15/04/2011; 
- l’acquisizione del CIG: B903B39381 ai sensi della Legge 13/8/2010 n. 136 e art. 6 del 

D.L. 12/11/2010 n. 187 convertito nelle Legge 217/2010; 
Riportato che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 52 del D.lgs 36/2023 certificati dalla ditta; 
Dato atto altresì di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse in conformità a quanto 
previsto dall’art. 16 del D.lgs 36/2023, nonché dall’art. 6/bis della Legge 241/1990; 
Atteso di provvedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

DETERMINA 

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) di affidare alla Ditta “Azienda Agricola Gisolo Enrico” con sede in Via Oviglia Superiore 
n. 91 – 10074 Lanzo Torinese (To), C.F. GSL NRC 76L31 E445Q e P.Iva 06854320014, 
l’esecuzione del servizio di cui in oggetto con un ribasso dell’1% sull’importo orario 
riportato nel Capitolato Speciale di Appalto per una spesa complessiva presunta di € 
8.000,00 IVA compresa; 

3) di impegnare la spesa presunta di € 8.000,00 compresa IVA al capitolo 660.99 del 
bilancio di previsione 2025/2027 (anno 2026) con esigibilità 31/12/2026; 

4) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 

 il fine che il contratto intende perseguire è lo sgombero della neve dalle strade e dalle 
piazze di questo ente; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di sgombero della neve dalle strade 
e dalle piazze di questo ente, stagione 2025/2026; 

 modalità di scelta del contraente è la richiesta di preventivo; 

 l’affidamento viene perfezionato tramite corrispondenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corio.  Responsabile Procedimento: Giachetti Diego  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) di precisare che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia 
di servizio ed a quanto sopra espresso; 

6) di dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica dei 
requisiti di cui all’art. 52 del D.lgs 36/2023. 

7) di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione ai sensi dell’art. 18 comma 1, 
secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8) di accertare che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in 
adempimento della previsione di cui all'art. 1, comma 9 della Legge 06.11.2012, n. 190 e 
s.m.i. e del Piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Corio e per le 
finalità in essa previste; 

9) di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito; 

10) di stabilire che il presente provvedimento è assunto nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 183, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

11) di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Corio, nel 
rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33 e s.m.i.; 

12) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti 
adempimenti; 

13) di trasmettere il presente atto alla Ditta “Azienda Agricola Gisolo Enrico” con sede in 
Lanzo Torinese (To) - Via Oviglia Superiore n.91 - per la definizione del contratto. 

Si dà atto che l’istruttoria è stata curata dall’Ufficio Tecnico e che il Responsabile del 
procedimento è il Responsabile dell’Area TECNICA, NICOLINTI Antonio. 
Il sottoscritto attesta, altresì, la compatibilità monetaria ai sensi dell'art. 9 c.1 lett. a) punto 2 
del D.L. 78/2009 e s.m.i.. 
 

  
 IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 
 Firmato digitalmente 
 NICOLINTI Antonio 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Corio, lì   20/11/2025 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 


